
     Číslo materiálu: 66/2009 
 
 

Mestská rada 
                                       18.11.2009 

         Mestské zastupiteľstvo 
           24.11.2009 

 
 
 
 

Návrh 
 
Doplnku č.1 k všeobecne záväznému nariadeniu č. 102/2009 
o poskytovaní sociálnych služieb a určení výšky platieb za 
poskytované sociálne služby  v Zariadení pre seniorov Prievidza 
   
 

 
 
 
 
 

Predkladá: Ing. Rudolf Kollár   ........................ 
 
 
 
Spracoval:   Ing. Rudolf Kollár  ........................ 
       

    Mgr. Martina Mišovicová ........................ 
 
 
 
 
 



 
 
Dôvodová správa 
 
 V priebehu účinnosti zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene 
a doplnení zákona č. 455/1991 Zb.  o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon o sociálnych službách“) sa postupne vyjasnili určité 
problémy, ktoré vznikli s jeho aplikáciou a implementáciou v praxi. Z uvedeného dôvodu 
bolo potrebné vykonať niektoré zmeny a ujasniť znenie niektorých článkov Všeobecne 
záväzného nariadenia č. 102/2009 o poskytovaní sociálnych služieb a určení výšky platieb  za 
poskytované sociálne služby v Zariadení pre seniorov Prievidza („ďalej len „VZN“).  
 
 
 V čl. 1 „Predmet úpravy“ sa upresnili činnosti, ktoré v zmysle zákona o sociálnych 
službách je poskytovateľ sociálnej služby v zariadení pre seniorov povinný poskytovať. 
 

Čl. 2 a čl. 4 bol prakticky identický a preto bolo potrebné tieto články upraviť. V čl. 2 
je upravené poskytovanie sociálnych služieb v zariadení pre seniorov – vytýčenie cieľovej 
skupiny a povinnosť pre poskytovateľa vykonávať odborné, obslužné a ďalšie činnosti 
v súlade s § 35 ods. 2, písm. a, - c) zákona o sociálnych službách. Čl. 4 sa nahrádza novým 
znením a presne sa v ňom špecifikujú náležitosti zmluvy o poskytovaní sociálnej služby. 

 
Čl. 3  pojednával o podrobnostiach pri podávaní žiadosti o posúdenie na sociálnu 

službu, avšak v nadpise bolo uvedené, že ide o podrobnosti pri uzatváraní zmluvy 
o poskytovaní sociálnej služby. Takisto bolo potrebné v tomto článku upraviť v zmysle § 27, 
ods. 2 zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov, že zákonným 
zástupcom fyzickej osoby, ktorú súd rozhodnutím pozbavil spôsobilosti na právne úkony 
alebo ktorej spôsobilosť na právne úkony súd rozhodnutím obmedzil, je súdom ustanovený 
opatrovník.    
 

Dôvodom na zmenu v čl. 1, písm. e) a článku 17 bola skutočnosť, že na účely zákona 
o sociálnych službách sú činnosti, ktorými sú poskytované sociálne služby, rozdelené do troch 
skupín. Ide o odborné, obslužné a ďalšie činnosti, ba dokonca aj iné činnosti. Niektoré 
činnosti je pri poskytovaní konkrétnej sociálnej služby poskytovateľ povinný poskytnúť, iné 
môže len vykonávať, zabezpečovať alebo utvárať pre ne podmienky. Rámec pre takéto 
rozhodnutie mu dáva príslušné ustanovenie zákona o sociálnych službách, v ktorom sa 
sociálna služba upravuje. To znamená, že okrem činností zakotvených pre príslušnú sociálnu 
službu, môže poskytovateľ poskytovať aj činnosti, ktoré nie sú pre ňu explicitne určené, čím 
sa umožňuje poskytovať sociálne služby podľa individuálnych potrieb, ale aj želaní fyzickej 
osoby. Nevylučuje sa dokonca vykonávanie, zabezpečovanie alebo utváranie podmienok na 
vykonávanie aj iných činností, ktoré zákon neupravuje, nakoľko nejde o sociálne služby, ide 
napr. o manikúru, kaderníctvo, masáže, hydroterapiu, liečebnú rehabilitáciu,...ktoré môžu 
nepriamo zvyšovať kvalitu a komplexnosť poskytovaných sociálnych služieb. V súlade so 
správnou aplikáciou uvedeného ustanovenia zákona o sociálnych službách bolo potrebné 
„nadštandardné služby“ zmeniť na „iné činnosti“, tak ako to stanovuje a umožňuje zákon 
o sociálnych službách v § 15, ods. 3. Teda v zmysle hmotnoprávnych ustanovení § 15, ods. 3 
zákona o sociálnych službách môže poskytovateľ sociálnej služby vykonávať, zabezpečovať 
alebo utvárať podmienky pre iné činnosti, ktoré zákon o sociálnych službách neupravuje, ak 
tieto činnosti zvyšujú kvalitu poskytovanej sociálnej služby. Poskytovateľ môže od klienta za 



takéto činnosti žiadať úhradu, ak sa tak rozhodne a klient súhlasí s poskytovaním týchto 
činností, čo prejaví podpísaním zmluvy o poskytovaní sociálnej služby.  

 
Dôvodom úpravy čl. 12 ods. 1 (prvá veta) bola skutočnosť, že v zmysle 

hmotnoprávnych ustanovení § 13 ods. 5 zákona o sociálnych službách pobytová forma 
sociálnej služby sa poskytuje, ak súčasťou sociálnej služby je ubytovanie. Pobytová sociálna 
služba sa poskytuje ako celoročná sociálna služba alebo týždenná sociálna služba. Vzhľadom 
na skutočnosť, že pri poskytovaní ambulantnej formy sociálnej služby sa neposkytuje 
ubytovanie, teda nemôže byť za ubytovanie v tejto forme pobytu žiadaná úhrada, bola táto 
skutočnosť premietnutá do návrhu VZN a v rámci ubytovania  sa vypustil denný pobyt. 
 
 Zmena v návrhu VZN vo veci stanovenia výšky úhrady sa pomoc pri odkázanosti 
fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby pri úkonoch sebaobsluhy sa týka presnej 
špecifikácie úhrad pri stupňoch odkázanosti stanovených v rozhodnutí o odkázanosti na 
sociálnu službu (príloha č. 2).  
 

V čl. 14 sa upresnilo, že v čase prerušenia poskytovania sociálnych služieb 
v zariadení, prijímateľ sociálnej služby (klient) neplatí úhradu za pomoc pri odkázanosti na 
pomoc inej osoby, nakoľko v tomto čase nie sú vykazované žiadne náklady na zabezpečenie 
uvedenej odbornej činnosti.  
 

Podľa § 72, ods. 7 zákona o sociálnych službách za vybrané odborné činnosti 
a sociálne služby (pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby pri 
úkonoch sebaobsluhy, tlmočnícka služba, krízová pomoc poskytovaná prostredníctvom 
telekomunikačných technológií, vykonávanie sociálneho poradenstva, pomoc pri uplatňovaní 
práv a právom chránených záujmov, sociálna rehabilitácia, pracovná terapia) sa neplatí len 
u toho poskytovateľa, ktorý zabezpečuje sociálnu službu pre obec alebo vyšší územný celok 
(na základe objednávky). To znamená, že aj keď zákon o sociálnych službách explicitne 
ustanovuje za ktoré činnosti a sociálne služby fyzická osoba neplatí úhradu, na obce a vyššie 
územné celky a ich zariadenia, ktoré priamo poskytujú alebo zabezpečujú sociálne služby, sa 
výnimka z platenia úhrady za taxatívne určené činnosti nevzťahuje. Z uvedeného vyplýva, že 
obec môže vo VZN určiť úhradu aj za pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej 
fyzickej osoby pri úkonoch sebaobsluhy a pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených 
záujmov. 

 
Ostatné zmena a doplnky sa týkajú upresnenia niektorých ustanovení zákona 

o sociálnych službách a správnej terminológie. 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Návrh na uznesenie 
 
Uznesenie  
 
Mestská rada 
 
I. berie na vedomie 

 
návrh Doplnku č.1 k VZN č.102/2009 o poskytovaní sociálnych služieb a určení 
výšky platieb za poskytované sociálne služby  v Zariadení pre seniorov Prievidza 

 
II. odporúča – neodporúča MsZ  

 
schváliť návrh Doplnku č.1 k VZN č.102/2009 o poskytovaní sociálnych služieb 
a určení výšky platieb za poskytované sociálne služby  v Zariadení pre seniorov 
Prievidza 

 
Uznesenie č.  
 
Mestské zastupiteľstvo 
 
II. berie na vedomie 

 
návrh Doplnku č.1 k VZN č.102/2009 o poskytovaní sociálnych služieb a určení 
výšky platieb za poskytované sociálne služby  v Zariadení pre seniorov Prievidza 

 
 
II. odporúča – neodporúča  

 
schváliť návrh Doplnku č.1 k VZN č.102/2009 o poskytovaní sociálnych služieb 
a určení výšky platieb za poskytované sociálne služby  v Zariadení pre seniorov 
Prievidza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 Mestské  zastupiteľstvo v Prievidzi  (ďalej MsZ) sa na základe čl. 68 Ústavy SR, § 2 
písm. d) zákona NR SR č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobnosti z orgánov 
štátnej správy na obce a na vyššie územné celky v znení neskorších zmien a doplnkov, 
v súlade s ustan. § 6 ods.1 a § 11 ods.4 písm. g) zák. SNR č. 369/1990 Zb.o obecnom 
zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov uznieslo na tomto doplnku. 
 

Doplnok č.1  
Doplnok č.1, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 102/2009 o poskytovaní 
sociálnych služieb a určení výšky platieb za poskytované sociálne služby  
v Zariadení pre seniorov Prievidza 
 
1. V čl. 1 : 
 
písm. b) 9. bod sa nahrádza nasledovne : 
„utváranie podmienok na úschovu cenných vecí“ 
 
písm. b) 10. a 11. bod sa vypúšťajú 
 
v písm. b) sa v 10. bode vypúšťajú slová „a vytvorenie podmienok na záujmovú činnosť“  
 
písm. d) sa nahrádza znením : 
„spôsob určenia a platenia úhrady za sociálnu službu poskytovanú v zariadení pre seniorov“ 
 
v písm. e) sa slová „“nadštandardné služby“ nahrádzajú slovami „iné činnosti“ 
 
2. Znenie čl. 2 sa mení a dopĺňa nasledovne : 
 
ods. 1 „V zariadení pre seniorov sa poskytuje sociálna služba fyzickej osobe, ktorá dovŕšila 
dôchodkový vek a je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby podľa prílohy č. 3 zákona 
o sociálnych službách, alebo fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a poskytovanie 
sociálnej služby v tomto zariadení potrebuje z iných vážnych dôvodov“ 
 
ods. 2 „Poskytovateľ sociálnej služby je povinný vykonávať odborné činnosti, obslužné 
činnosti a ďalšie činnosti, zabezpečovať vykonávanie týchto činností, alebo utvárať 
podmienky na ich vykonávanie v rozsahu stanovenom zákonom o sociálnych službách, pre 
druh sociálnej služby, ktorú poskytuje (pre zariadenie pre seniorov je to ustanovenie § 35, 
ods. 2, písm. a) – c)  zákona o sociálnych službách)“   
 
3. V čl. 3 sa v nadpise nahrádzajú slová „uzatváraní zmluvy“ nahrádzajú slovami „ podávaní 
žiadosti o posúdenie na sociálnu službu“   
 
ods. 2, písm. d) sa mení nasledovne : 
„potvrdenie o výške dôchodku“ 
 
ods. 2, písm. i) v prvej vete sa slová „o zákonnom zástupcovi“ mena na slová „súdom 
ustanovenom opatrovníkovi“ a slová „ustanovení opatrovníka – zákonného zástupcu“ menia 
na slová „o súdom ustanovenom opatrovníkovi“ 
 



vypúšťa sa ods. 3 
 
4. Čl. 4 sa nahrádza nasledovne : 
 
„Podrobnosti o uzatváraní zmluvy o poskytovaní sociálnej služby“   
 
ods. 1„Poskytovateľ sociálnej služby uzatvorí s prijímateľom sociálnej služby písomnú 
zmluvu o poskytovaní sociálnej služby v zariadení pre seniorov.  
 
ods. 2 Zmluva o poskytovaní sociálnej služby obsahuje : 
a) označenie zmluvných strán (žiadateľ, poskytovateľ), 
b) druh poskytovanej sociálnej služby (zariadenie pre seniorov), 
c) vecný rozsah sociálnej služby a formu poskytovania (ambulantná, týždenná, celoročná), 
d) deň začatia poskytovania sociálnej služby, 
e) čas poskytovania sociálnej služby 
f) miesto poskytovania sociálnej služby, 
g) sumu úhrady za sociálnu službu, spôsob jej určenia a spôsob jej platenia, 
h) podmienky zvyšovania sumy úhrady za sociálnu službu, 
i) dôvody odstúpenia od zmluvy, 
j) sumu nezaplatenej úhrady za sociálnu službu.“    
 
5. V čl. 5 ods. 3 sa za slová „hygienicko – epidemiologické“ vkladá slovo „predpisy“ 
 
V ods. 5 sa vypúšťa veta : „ Zariadenie pre seniorov Prievidza sleduje denne dodržiavanie 
stravných jednotiek“. 
 
6. Čl. 7 ods. 1 sa nahrádza nasledovne : 
„Osobné vybavenie sa poskytuje prijímateľovi sociálnej služby, ktorému sa poskytuje 
celoročná pobytová sociálna služba, ak tento prijímateľ si osobné vybavenie nemôže 
zabezpečiť sám.“ 
 
V ods. 2 je potrebné pred slovami „šatstvo“, „obuv“ vypustiť slová „osobné“, „osobná“, 
a vypustiť 2. vetu. 
 
7. V čl. 9 sa v nadpise vypúšťajú slová „a vytvorenie podmienok na záujmovú činnosť“ 
 
ods. 1 sa nahrádza nasledovne : 
„ Zariadenie pre seniorov zabezpečuje záujmovú činnosť, pod čím sa rozumie kultúrna 
činnosť, spoločenská činnosť, športová činnosť a rekreačná činnosť, ktoré sú zamerané na 
rozvoj schopností a zručností prijímateľa sociálnej služby“. 
 
8. V čl. 10 sa vypúšťa ods. 1 
 
Doterajšie ods. 2 a 3 označujú ako ods. 1 a 2. 
 
V novom ods. 1 sa vypúšťajú slová „pomoci pri uplatňovaní práv a právom chránených 
záujmov“ a „a pracovnej terapie“. 
 
V novom ods. 2 sa dopĺňa nové písm. d), ktoré znie : 
„iné činnosti, ak sa prijímateľ s poskytovateľom na ich poskytovaní dohodli“   



 
9. V čl. 11 sa v ods. 1 vypúšťajú slová „s počtom odoberaných jedál zodpovedajúcim 
celodennému stravovaniu“. 
 
10. V čl. 12 ods. 1 sa v prvej vete vypúšťajú slová „alebo denného“ 
 
11. V čl. 14 sa v ods. 4 sa slová „80% zaplatenej úhrady“ nahrádzajú slovami „zaplatená 
úhrada“ 
  
V ods. 6 sa vypúšťa písm. b) a doterajšie písm. c) sa označuje ako písm. b). 
 
12. Čl. 17 sa mení a dopĺňa nasledovne : 
„Úhrada za iné činnosti“ 
 
ods. 1 „Zariadenie pre seniorov môže vykonávať, zabezpečovať alebo utvárať podmienky na 
vykonávanie iných činností, ktoré zákon o sociálnych službách neupravuje a zvyšujú kvalitu 
sociálnej služby, za predpokladu, že sa na ich poskytovaní prijímateľ s poskytovateľom 
dohodli. 
 
ods. 2 Za iné činnosti sa považujú : 
a) dohľad a každý doprovod prijímateľa sociálnej služby do nemocnice, na vybavovanie 
súkromných a úradných záležitostí, návšteva športových a kultúrnych podujatí, 
b) používanie vlastných elektrospotrebičov prijímateľa sociálnej služby (najmä televízora, 
rádia, chladničky, mikrovlnnej rúry, variča), ak obytná miestnosť nie je vybavená meracím 
zariadením na meranie odberu elektrickej energie, 
c) strihanie, 
d) manikúra, pedikúra, 
e) liečebná rehabilitácia, 
f) nákup potravín a iných potrieb, 
g) prenájom priestorov, inventáru zariadenia, 
h) poskytnutie služieb v dôsledku svojvoľného zavinenia a porušenia domáceho poriadku pod 
vplyvom návykových látok, 
ch) činnosti iného charakteru, ak sa prijímateľ s poskytovateľom na nich dohodli. 
 
ods. 3 V prípade záujmu je možné poskytnúť prijímateľovi aj tieto sociálne služby : 
a) pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov,  
b) požičiavanie pomôcok mimo zariadenia (napr. v prípade prerušenia poskytovania sociálnej 
služby), 
c) prepravná služba. 
 
ods. 4 Výška úhrady za iné činnosti je zahrnutá v cenníku, ktorý tvorí prílohu č. 2 tohto 
nariadenia. 
 
13. Čl. 18 sa nahrádza nasledovne : 
Toto všeobecne záväzné nariadenia schválilo Mestské zastupiteľstvo v Prievidzi uznesením 
číslo  ......../2009 zo dňa ......................2009 a nadobúda účinnosť dňa 1. januára 2010 
 
 
                                                                                            Ing. Ján Bodnár  v. r. 
                                                                                               primátor mesta.  



 
Príloha č.1 k VZN č.102/2009 sa nahrádza nasledovne : 
 

Príloha č. 1 
                                                                                                           k VZN č. 102/2009 
 
 

Žiadosť o uzatvorenie zmluvy o 
poskytovaní sociálnej služby  
v zmysle zákona NR SR č. 448/2008 Z. z. 
o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov 
o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. 
 
 
 
 
uviesť názov a sídlo zariadenia sociálnych služieb, v ktorom sa má 
žiadateľovi poskytovať sociálna služba 

 

Pečiatka Zariadenia pre seniorov Prievidza 

 
1. Žiadateľ    
______________________________________________________________________________________
___________________ 
                                      priezvisko (u žien aj rodné)                                                                   meno 
 
2. Narodený    
______________________________________________________________________________________
____________________ 
                                      deň, mesiac, rok                                                        miesto                                          
okres 
 
3. Bydlisko 
______________________________________________________________________________________
____________________ 
                                    obec                                                     ulica, číslo                                                           
okres 
 
                   
______________________________________________________________________________________
____________________ 
                                pošta                                                                                                                                   
PSČ      
 
4. Štátne občianstvo:                                                     Národnosť:                                            Rodinný stav: 
 
5. Druh sociálnej služby:   
 
6. Forma sociálnej služby:     
 
 
7. Deň začatia poskytovania sociálnej služby:  
                                                                            –––––––––––––––––––––––––– 



 

 
8. Čas poskytovania sociálnej služby:  
                                                                                  ––––––––––––––––––––––––––––– 
 
9. Číslo právoplatného rozhodnutia o odkázanosti na sociálnu službu:_________________ 
Vydal:_________________ 
 
poznámka: Právoplatné rozhodnutie o odkázanosti je nutné predložiť spolu so žiadosťou o uzatvorenie zmluvy 
o poskytovaní sociálnej služby. 
 
 
 
10. Príjmové pomery žiadateľa:  druh dôchodku  _________________   výška dôchodku   
_________________ 
 
                                                      iný príjem ( odkiaľ? aký?) ____________   výška iného príjmu  
_______________ 
 
poznámka: O príjmových pomeroch občan predloží potvrdenie o výške dôchodku. 
 
11. Majetkové pomery žiadateľa:  
 
Hotovosť (u koho?) 
______________________________________________________________________________________
________________ 
 
Vklady (kde?) 
______________________________________________________________________________________
________________ 
 
Pohľadávky (u koho?) 
______________________________________________________________________________________
________________ 
Nehnuteľný majetok 
druh, výmera a kde? 
 
Životné poistky (poisťovňa a číslo poistky) ? 
______________________________________________________________________________________
______________ 
 
 
12. Žiadateľ býva vo vlastnom dome-byte (štátnom, družstevnom, rodinnom      
      dome)____________________________________________________ 
 
      v podnájme (u príbuzných) __________________________________ 
 
      osamelo*)________________________________________________ 
 
     počet obytných miestností 



 
13.  Údaje o rodinných príslušníkoch žiadateľa: (manžel/manželka, rodičia, deti, vnuci, zať, nevesta) 
 
               Meno a priezvisko                                                 Príbuzenský pomer                                   Rok 
narodenia 
  –––––––––––––––––––––––––––––                                 _________________                              
_________________ 
  –––––––––––––––––––––––––––––                                 _________________                              
_________________ 
  –––––––––––––––––––––––––––––                                 _________________                              
_________________ 
  –––––––––––––––––––––––––––––                                 _________________                              
_________________ 
  –––––––––––––––––––––––––––––                                 _________________                              
_________________ 
 
14.  Údaje o kontaktných osobách v prípade vážneho ochorenia alebo úmrtia žiadateľa: 
 
Meno, priezvisko ––––––––––––––––––––––––––––– adresa (ulica, číslo domu, PSČ, obec) –––––––––––––––––––
–––––––––– 
 
tel. kontakt           ––––––––––––––––––––––––––––– 
 
15 . zákonný zástupca žiadateľa, ak nie je žiadateľ spôsobilý na právne úkony: 
 
meno, priezvisko ––––––––––––––––––––––––––––– adresa (ulica, číslo domu, PSČ, obec) –––––––––––––––––––
–––––––––– 

 
tel. kontakt         –––––––––––––––––––––––––––––   
 
poznámka: K žiadosti je nutné doložiť doklad preukazujúci uvedenú skutočnosť. 
 
 
16. Vyhlásenie žiadateľa (zákonného zástupcu, rodinného príslušníka): 
 
Vyhlasujem, že všetky údaje v tejto žiadosti som uviedol podľa skutočnosti. Som si vedomý toho, že 
nepravdivé údaje by mali za následok prípadné požadovanie náhrady vzniknutej škody, eventuálne i trestné 
stíhanie a skončenie pobytu v Zariadení pre seniorov. Vyhlasujem, že budem dodržiavať vnútorné predpisy 
platné v Zariadení pre seniorov. 
 
 
Dňa: .......................................                                                                       
......................................................................... 
                                                                                                         čitateľný vlastnoručný podpis žiadateľa 
(zákonného zástupcu) 
 
 
17. Súhlas dotknutej osoby so spracovaním údajov 
 

V zmysle § 7 zákona NR SR č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov 



vyhlasujem, že súhlasím so spracúvaním mojich osobných údajov uvedených v tejto žiadosti ako aj ďalších 
osobných údajov nevyhnutných pre účel spracúvania sociálnej agendy v súvislosti s poskytovaním 
sociálnych služieb zo strany zariadenia sociálnych služieb. Zároveň vyhlasujem, že súhlasím s ich 
poskytovaním inej osobe (Sociálna poisťovňa, Slovenská pošta, Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny, 
Okresný súd) výhradne na účel súvisiaci s poskytovaním sociálnych služieb. Súhlas na spracúvanie 
osobných údajov sa poskytuje na dobu neurčitú a môže byť kedykoľvek odvolaný prostredníctvom 
písomného oznámenia o odvolaní doručeného zariadeniu sociálnych služieb, v ktorom sa poskytuje 
žiadateľovi sociálna služba. 
Zároveň beriem na vedomie, že práva dotknutej osoby sú upravené v ustanovení § 20 zákona NR SR č. 
428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov v 
znení neskorších predpisov. 
 
Dňa: .....................................                                                                           
........................................................................... 
                                                                                                            Čitateľný vlastnoručný podpis 
žiadateľa (zákonného zástupcu) 
 
18. Zoznam príloh:  
 

- Rozhodnutie o odkázanosti na sociálnu službu 
- potvrdenie o výške dôchodku 
- doklady o majetkových pomeroch (čestné vyhlásenie) 
- iné doklady, ktoré sú podkladom pre uzatvorenie zmluvy 
 
 
 
 
V  .................................................. dňa ......................                                  ............................................. 

                                                                                                                                    podpis žiadateľa 
 

 
 
                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 Príloha č. 2 
                                                                                                            k VZN č. 102/2009 
 
 

Cenník platieb za poskytované sociálne služby v Zariadení pre seniorov 
Prievidza 

 
 
1. V ods. 1 sa dopĺňa posledná veta :“Stravná jednotka pre občana, ktorému sa poskytuje 
sociálna služba ambulantnou formou je 2,23 € ( 67,18 Sk) pri poskytovaní racionálnej, šetriacej 
stravy a 2,24 € ( 67,48 Sk) pri poskytovaní diabetickej stravy. 
 
2. V ods. 2 b) sa slovo „jednoizbový byt“ nahrádza slovom „jednoposteľovú izbu 
s príslušenstvom“, 
„jedna izba v dvojizbovom byte“ nahrádza slovom „jednoposteľovú izbu v dvojizbovej bunke 
s príslušenstvom“, 
„jednoizbový byt“ nahrádza slovami „dvojposteľovú izbu s príslušenstvom“    
 
3 .ods. 3 sa nahrádza nasledovne : 
 
Výška úhrady za pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby 
 
3 a) Výška úhrady za pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby  
podľa prílohy č. 3 zákona o sociálnych službách sa stanovuje na základe stupňa odkázanosti 
(II. – VI. stupeň), ktorý je uvedený v právoplatnom rozhodnutí o odkázanosti na sociálnu 
službu: 
 
3b) Výška úhrady sa stanovuje na deň na fyzickú osobu v Zariadení pre seniorov, J. Okáľa 
č.6, Prievidza a v Stredisku M. Rázusa takto : 
 
celoročná pobytová sociálna služba a týždenná pobytová sociálna služba  
 
Fyzická osoba zaradená do II. stupňa odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby 
                                                                                                1,00 € (30,13 Sk) 
 
Fyzická osoba zaradená do III. stupňa odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby 
                                                                                                1,50 € (45,19 Sk)  
 
Fyzická osoba zaradená do IV. stupňa odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby 
                                                                                                2,00 € (60,25 Sk) 
 
Fyzická osoba zaradená do V. stupňa odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby 
                                                                                                 2,70 € (81,34 Sk) 
 
Fyzická osoba zaradená do VI. stupňa odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby 
                                                                                                  3,00 € (90,38 Sk) 
 
Výška úhrady za pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby na deň na občana je pri 
starostlivosti, ktorá sa poskytuje ambulantnou formou  3,00 EUR (90,38 Sk). 
 



 
 
4. ods. 4 sa mení a dopĺňa nasledovne : 
 
Výška úhrady za iné činnosti v Zariadení pre seniorov, J. Okáľa č.6, Prievidza a v Stredisku M. 
Rázusa 
 
4a) dohľad a každý doprovod prijímateľa sociálnej služby do nemocnice, na vybavovanie 
súkromných a úradných záležitostí, návšteva športových a kultúrnych podujatí  
                                                                                  1,70 € (51,21 Sk) 
4b) používanie vlastných elektrospotrebičov prijímateľa sociálnej služby (najmä televízora, 
rádia, chladničky, mikrovlnnej rúry, variča, varnej kanvice, práčky)/mesiac, ak obytná 
miestnosť nie je vybavená meracím zariadením na meranie odberu elektrickej energie : 

- televízor                                          3,00 € (90,38 Sk), 
- varná kanvica                                   1,50 € (45,19 Sk), 
- rádio                                                 2,00 € (60,25 Sk), 
- práčka                 2,70 € (81,34 Sk), 
- chladnička             2,70 € (81,34 Sk). 
- mikrovlnná rúra                                             1,50 € (45,19 Sk) 
- varič                                                               1,50 € (45,19 Sk) 

  
 
4c) strihanie      1,00 € (30,13 Sk). 
 
4d) manikúra, pedikúra                                             2,50 € (75,32 Sk) 
 
4e) liečebná rehabilitácia 
 
Elektroliečebné procedúry: 

- DD prúdy     1,00 € (30,13 Sk)   /10 minút 
- Ultrazvuk     1,00 € (30,13 Sk)  / 5 minút 
- Diatermia     1,00 € (30,13 Sk)   / 10 minút 
- Biolampa     0,50 € (15,06 Sk)  / 1 impulz 

      -     Body Fit – masážny prístroj   0,70 € (21,09 Sk)   / 10minút 
 
 
stacionárny bicykel      0,70 € (21,09 Sk)             /1 hodina 
inhalácia      0,50 € (15,06 Sk)  / 10minút 
Solux       0,70 € (21,09 Sk)  / 10minút 
individuálne cvičenia na rehabilitačnom náradí    1,00 € (30,13 Sk)  / 1 hodina          
masáž čiastočná klasická    1,40 € (42,18 Sk) 
masáž celková klasická    3,40 € (102,43 Sk) 
 
4f) nákup potravín a iných potrieb                            1,00 € (30,13 Sk)  
 
4 g) prenájom priestorov, inventáru            7,00 € (210,88 Sk)   
zariadenia 
 
4h ) poskytnutie služieb v dôsledku svojvoľného zavinenia a porušenia domáceho 
poriadku pod vplyvom návykových látok 



       podľa skutočných nákladov na službu 
 
 
4ch) činnosti iného charakteru, ak sa prijímateľ s poskytovateľom na nich dohodli 
                                                                                   podľa skutočných nákladov na činnosť 
 
 
5a) pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov 2,00 € (60,25 Sk) 
 
5b) požičiavanie pomôcok mimo zariadenia (napr. v prípade prerušenia poskytovanej 
sociálnej služby)                                                                                1,50 € (45,19 Sk) 
 
5c) Prepravná služba                                                                         0,50 € (15,06 Sk)/km 
 
 


